本集團確認附屬公司之可扣減臨時差額所產生之遞延稅項資產。本集團認為，確認之遞延稅項資產之數額，
乃限於該附屬公司在撥回可扣減暫時性差額之同一期間，就同一稅務機關及同一應課稅企業而言，將有足夠
之應課稅盈利。於二零一三年十二月三十一日，遞延稅項資產之賬面金額約122,243,000港元（二零一二年：約
69,364,000港元（重列））。詳情載於附註30。

估計不明朗因素

有關未來的主要假設，及於呈報期末估計不明朗因素的其他主要來源的討論見下文所述，兩者均對下個財政年
度為資產及負債的賬面金額作出重大調整具有重大風險。

95 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

3. 主要會計判斷及估計（續）

判斷（續）

商譽減值

本集團至少每年釐定商譽是否減值。釐定商譽是否出現減值須對已獲分配商譽之現金產生單位之使用價值作出
估計。估計使用之價值要求本集團對來自現金產生單位之預期未來現金流量作出估計，亦要選擇合適折現率計
算該等現金流量之現值。於二零一三年十二月三十一日，商譽之賬面金額約58,083,000港元（二零一二年：約
38,787,000港元（重列））。詳情載於附註16。

發展成本

根據本財務報表附註2.4中研究和開發成本會計政策，將發展成本資本化。決定資本化金額需要管理層根據資產
預期未來產生之現金，適用之折現率及利益之預算期間而作出假設。於二零一三年十二月三十一日，已資本化
發展成本之最佳估算賬面金額約64,499,000港元（二零一二年：約66,249,000港元（重列））。詳情載於附註17。

評估遞延發展成本之可用年期

評估遞延發展成本之可用年期時，本集團根據各項因素（如基於過往經驗對藥物產品之預期生命期或市場對產
品之需求改變等）而考慮。可用年期之預計是基於管理層之經驗。

4. 分部資料

按管理層所需，本集團將業務按產品和服務分成業務單位，持續經營業務之三個可呈報營運分部資料如下：

(a) 中藥現代製劑及西藥分部包括生產、銷售及配銷中藥現代製劑產品及西藥產品；

(b) 投資分部為從事長期及短期投資；及

(c) 「其他」分部主要包括 (i)本集團之研發部門，並提供服務予第三方；及 (ii)相關醫療及醫院業務。

管理層會獨立監察營運分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根據可呈報分部盈利
或虧損，即本集團經調整稅前盈利或虧損。

分部資產不包括被視為以集團形式管理之遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

分部負債不包括被視為以集團形式管理之應付稅項及遞延稅項負債。

96二零一三年年報

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

4. 分部資料（續）

截至二零一三年十二月三十一日止年度

 中藥現代
 製劑及西藥 投資 其他 合計
 千港元 千港元 千港元 千港元

分部營業額：
售往外部客戶 9,657,398 – 243,798 9,901,196

分部業績 1,712,746 257,184 74,486 2,044,416

調整：
利息及不可分攤利潤   68,524
應佔聯營公司盈利及虧損   238,002
不可分攤費用   (214,432)

除稅前盈利   2,136,510
所得稅費用   (354,551)

本年度盈利   1,781,959

資產及負債
分部資產 6,278,888 2,110,492 338,122 8,727,502
調整：
於聯營公司之投資   1,119,122
其他不可分攤資產   122,243

總資產   9,968,867

分部負債 2,423,227 89,600 104,973 2,617,800
調整：
其他不可分攤負債   126,104

總負債   2,743,904

其他分部資料：
折舊及攤銷 219,329 1,871 6,524 227,724

資本支出 464,284 9,337 109,103 582,724

其他非現金費用 3,384 33 – 3,417

97 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

4. 分部資料（續）

截至二零一二年十二月三十一日止年度
 中藥現代
 製劑及西藥 投資 其他 合計
 千港元 千港元 千港元 千港元
 （重列）   （重列）

分部營業額：
售往外部客戶 7,282,816 – 214,072 7,496,888

分部業績 1,541,689 27,769 59,913 1,629,371

調整：
利息及不可分攤利潤   57,746

應佔聯營公司及
 一家合資公司盈利及虧損   240,179

不可分攤費用   (204,689)

除稅前盈利   1,722,607

所得稅費用   (305,135)

本年度盈利   1,417,472

資產及負債
分部資產 4,548,662 2,118,129 239,475 6,906,266

調整：
於聯營公司及一家合資公司之投資   725,548

其他不可分攤資產   69,364

總資產   7,701,178

分部負債 1,751,350 41,336 67,183 1,859,869

調整：
其他不可分攤負債   56,613

總負債   1,916,482

其他分部資料：
折舊及攤銷 174,827 1,241 6,063 182,131

資本支出 335,392 486 9,814 345,692

其他非現金費用 4,541 23 – 4,564

由於本集團之營業額逾90%來自中國大陸顧客及本集團之資產逾90%位於中國大陸，故不顯示地理區域的分類
資料。

由於沒有單一顧客於二零一三年及二零一二年十二月三十一日止兩個年度內佔本集團營業額逾10%，故不顯示
主要顧客。

98二零一三年年報

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

5. 營業額、其他收入及利潤

營業額乃指已售出貨品的發票淨值減去退貨和折扣。

營業額及其他收入和利潤分析如下：

  二零一三年 二零一二年
  千港元 千港元
 附註  （重列）

營業額
貨品銷售  9,901,196 7,496,888

其他收入
銀行利息收入 6 68,524 54,713

股息收入 6 14,040 7,193

政府補貼 *  24,326 22,990

出售廢料  26,137 10,614

其他  16,532 18,806

  149,559 114,316

利潤
出售物業、廠房及設備利潤 6 4,718 20

收購一家聯營公司利潤 6 34,505 –

出售一家附屬公司利潤 6 – 3,033

公允價值利潤
 透過損益按公允價值列賬之權益投資
  －持作交易  – 21,884

  39,223 24,937

總其他收入及利潤  188,782 139,253

* 收取多種政府補貼作為於中國大陸組織研究活動之用。尚未發生相關費用之已收政府補貼於資產負債表包括於遞延收
入中。現沒有未履行條件或有關該等補貼之或然事項。

99 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

6. 除稅前盈利

本集團稅前盈利已扣除╱（計入）下列項目：

  二零一三年 二零一二年
  千港元 千港元
 附註  (重列）

銷售存貨成本  2,228,351 1,610,587

折舊 14 207,115 175,862

預付土地租賃費用確認 15 3,781 2,744

其他無形資產攤銷 * 17 16,828 3,525

研究及開發費  878,051 540,328

物業、廠房及設備重估虧絀  1,102 2,170

出售物業、廠房及設備之利潤 5 (4,718) (20)

收購一家聯營公司利潤 5 (34,505) –

出售物業、廠房及設備之虧損  3,417 4,564

銀行利息收入 5 (68,524) (54,713)

股息收入 5 (14,040) (7,193)

出售一家附屬公司利潤 5 – (3,033)

公允價值虧損╱（利潤），淨額：
 透過損益以公允價值列賬之權益投資
  －持作交易  28,538 (21,884)

可供出售投資減值  – 10,015

經營租賃之最低租金：
 土地及樓宇  29,543 19,369

核數師酬金  4,111 3,940

員工福利費用（包括董事酬金（附註8））：
 工資及薪金  833,542 682,425

 退休金供款  139,048 113,842

  972,590 796,267

應收賬款減值虧損計提╱（轉回） 22 694 (5,924)

海外匯兌差異，淨額  (41,926) (9,235)

附註：

* 本年度專利權及遞延發展成本的攤銷分別載入綜合損益表之「銷售成本」及「其他費用」內。

100二零一三年年報

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

7. 財務成本

財務成本分析如下：

 本集團
 二零一三年 二零一二年
 千港元 千港元

於五年內全數償還的銀行貸款利息 2,500 9,650

8. 董事及主要行政人員酬金

本年度董事酬金乃按上市規則及公司條例第161條披露董事酬金如下：

 本集團
 二零一三年 二零一二年
 千港元 千港元

袍金 1,044 835

其他酬金：
 薪金、津貼及實物利益 18,717 16,658

 酌定花紅 18,262 16,371

 退休金供款 255 220

 37,234 33,249

 38,278 34,084

(a) 獨立非執行董事

年度內已付獨立非執行董事袍金如下：

 二零一三年 二零一二年
 千港元 千港元

陸正飛先生 246 210

李大魁先生 246 210

李軍女士 306 264

梅興保先生 246 151

 1,044 835

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

101 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

8. 董事及主要行政人員酬金（續）

(b) 執行董事

  薪金、
  津貼及  僱員購股 退休金
 袍金 實物利益 酌定花紅 權利益 供款 酬金合計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一三年

執行董事：
謝炳先生 – 7,980 15,500 – 15 23,495
張寶文先生 – 3,035 – – 105 3,140
徐曉陽先生 – 705 1,262 – 105 2,072
謝炘先生 – 1,159 400 – 15 1,574
鄭翔玲女士 – 1,995 1,100 – 15 3,110
陶惠啟先生 – 2,823 – – – 2,823
何惠宇先生 – 1,020 – – – 1,020

 – 18,717 18,262 – 255 37,234

二零一二年

執行董事：
謝炳先生 – 7,150 14,000 – 14 21,164

張寶文先生 – 2,474 141 – 89 2,704

徐曉陽先生 – 623 1,230 – 89 1,942

謝炘先生 – 1,092 – – 14 1,106

鄭翔玲女士 – 1,690 1,000 – 14 2,704

陶惠啟先生 – 2,609 – – – 2,609

何惠宇先生 – 1,020 – – – 1,020

 – 16,658 16,371 – 220 33,249

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

9. 五名最高薪酬之僱員

於本年度，本集團最高薪酬之五名僱員包括五名（二零一二年：五名）董事，其薪酬之詳情已載於財務報表附註
8。

102二零一三年年報

財務報表附註
二零一三年十二月三十一日

10. 所得稅費用

香港所得稅以本年度內於香港所產生之預計應課稅收入按稅率16.5%（二零一二年：16.5%）予以撥備。應課稅收
入乃根據適用於本集團所運作之國家的稅率計算，並根據現法規、詮釋及慣例而作出調整。

 二零一三年 二零一二年
 千港元 千港元
  （重列）

本集團 :

 本年度－香港 – –

 本年度－中國大陸所得稅 350,476 334,069

 遞延稅項（附註30） 4,075 (28,934)

本年度稅金 354,551 305,135

於二零一三年十二月三十一止年度內，由於南京正大天晴製藥有限公司（「南京正大天晴」）、正大天晴藥業集團
股份有限公司（「正大天晴」）、江蘇正大豐海製藥有限公司（「江蘇豐海」）、江蘇正大清江製藥有限公司（「江蘇清
江」）、青島正大海爾製藥有限公司及上海通用藥業股份有限公司（「上海通用」）及連雲港潤眾製藥有限公司（「連
雲港潤眾」）被評為「高新技術企業」，彼等企業所得稅稅率均為15%。

除上述企業外，其他位於中國大陸之企業於二零一三年之所得稅稅率為25%。

根據本公司及其附屬公司和共同控制公司適用之有效稅率，預期稅項開支與實際開支根據適用稅率（即法定稅
率）至有效稅率之調整呈列如下：

本集團－二零一三年
 中國大陸 香港 合計
 千港元 千港元 千港元

除稅前盈利 1,856,648 279,862 2,136,510

按法定稅率之稅款 464,162 46,177 510,339
減：優惠稅率扣減 (151,043) – (151,043)
毋須課稅收入 (3,397) (69,924) (73,321)
不可用作扣稅的開支 12,233 23,747 35,980
額外稅務扣減 (44,767) – (44,767)
集團於中國之附屬公司於
 可供分派利潤所產生按5%計算
 之預扣稅項 – 77,363 77,363

按集團有效稅率的稅款 277,188 77,363 354,551